

## Døm ikke

### Bibel

<sup>1</sup>Døm ikke, for at I ikke selv skal dømmes. <sup>2</sup>For den dom, I dømmes med, skal I selv dømmes med, og det mål, I måler med, skal I selv få tilmålt med. <sup>3</sup>Hvorfor ser du splinten i din broders øje, men lægger ikke mærke til bjælken i dit eget øje? <sup>4</sup>Eller hvordan kan du sige til din broder: Lad mig tage splinten ud af dit øje! og så er der en bjælke i dit eget øje? <sup>5</sup>Hykler, tag først bjælken ud af dit eget øje; så kan du se klart nok til at tage splinten ud af din broders øje.

Matthæusevangeliet kap. 7 vers 1-5

### Baggrund og overvejelser

Hvem af os kender ikke til at dømmes andre? Det er lige fra det helt banale, når vi fx siger:

”Sikken en påklædning! Havde han virkelig ikke noget pænere at tage på til en fest, og ”hun kunne da have gjort et eller andet ved det hår” til det mere alvorlige, hvor vi med et enkelt ord som ”indvandrer”, ”muslim” fordømmer hele befolkningsgrupper. Vi mennesker kan være hårde ved hinanden – og ofte er vi hykleriske, for vi dømmes ikke os selv så hårdt, som vi dømmes andre. At vi, der gerne vil kalde os kristne, ofte er blevet set som – og har været – slemme til at fordømme andre, er en af grundene til, at mange mennesker tager afstand fra kristen tro. De ser hykleri og dobbeltmoral, når vi fromt bekender, at vi tror på Gud, men vores liv siger noget andet. Vi siger, at Gud ikke fordømmer nogen, men vi gør det selv. Vi siger, Gud er nådig, men vi er det ofte ikke selv. Når vi dømmes andre, ødelægger vi liv og relationer. Det er måske derfor, Jesus ofte berører emnet?

### Samtalepunkter

1. Hvorfor dømmes vi andre? Hvad er det for psykologiske mekanismer, der er i spil, når vi peger på andres fejl, men ikke gerne vedstår vores egne?
2. Hvordan undgår vi at blive fordømmende over for andre?
3. Har du nogensinde følt dig fordømt på grund af noget, du har gjort, sagt, været?
4. Hvad er forskellen på at dømmes andre og påtale noget?

### Afslutning

Læs Romerbrevet 12,9-14 sammen og slut med bøn